a) *Le canon 3 : interdire aux laïcs d'exercer la potestas et la cura sur les monastères*

Le canon 3 du concile de Thionville semble être une virulente condamnation de l'abbatiate laïque :

« Quant à l'ordre monastique sacré inspiré par Dieu et fondé par ses propres apôtres et vénéré par les Pères très renommés et très saints et propagé au travers de cet empire par vos prédécesseurs de pieuse mémoire et à certains lieux spécialement vénérables, nous souffrons de ce que, à l'encontre de toute autorité et raison et à l'encontre de la coutume de vos pères et des rois précédents, vous les ayez confié à la **cura** et à la **potestas** des laïcs pour votre plus grand péril, pour leur perte et comme une véritable provocation de Dieu et des saints à la colère. C'est pourquoi nous vous prions très dévotement, au nom du Christ, de repousser une si grande offense et une si juste sanction et une si périlleuse présomption sans exemple de précédents de vos âmes et de la félicité de votre royaume, et de confier les lieux vénérables, l'état et l'ordre sacré à ceux qui sont appelés à cela c'est-à-dire des hommes religieux de l'ordre clérical et ecclésiastique ou monastique ainsi que, dans leur sexe, des femmes dédiées à Dieu, consacrées à Lui par des vœux et instruites dans l'école du Christ, pour les garder et les pourvoir et que ceux-ci rendent à Dieu, ce qui est à Dieu et à César, ce qui est à César. Et s'ils ne servent pas assez parfaitement dans la religion divine et dans l'utilité de la **res publica** qu'ils soient rappelés à l'ordre ou que de meilleurs et des plus utiles soient mis à leur place ; et que l'ordre de la religion et les lieux très saints ne soient pas confiés, en raison de la méchanceté des mauvais à ceux auxquels cela n'est pas permis ; puisque les Ecritures démontrent tout à fait manifestement qu'a été condamné à mort Uzza qui a voulu relever, alors qu'elle tombait, l'arche du Seigneur qu'il ne lui était pas permis de toucher. »<sup>1100</sup>

Dans son récent article, Elisabeth Magnou-Nortier a évoqué ce canon car il a été repris dans le concile de Meaux-Paris. Elle en souligne l'apparente incohérence :

<sup>1100</sup> Canon 3 du concile de Thionville édité in *M.G.H. Concilia III*, op. cit., p. 32 : « *Sacrum monasticum ordinem a deo inspiratum et ab ipsis apostolis fundatum seu a nominatissimis ac sanctissimis patribus ex cultum atque per istud imperium a vestris piaie memorię praedecessoribus propagatum et quaedam etiam loca specialius venerabilia contra omnem auctoritatem et rationem ac patrum vestrorum seu regum praecedentium consuetudinem laicorum curae et potestati in maximo vestro periculo et illorum perditione et dei ac sanctorum non modica ad irascendum provocatione vos commisisse dolemus. Quapropter pro Christo devotissime obsecramus, ut tam magnam offensam et iustam reprehensionem atque periculosam sine exemplo praecedentium praesumptionem ab animabus vestris et a felicitate regni vestri pellatis et loca venerabilia et habitum ac ordinem sacrum eis, qui ad hoc vocati sunt, viris scilicet ex clericali et ecclesiastico vel monastico ordine religiosi seu et in suo sexu feminis deo dicatis atque devotis et in scola Dei eruditissimis, ad custodiendum et providendum committatis, qui et quae dei sunt deo et quae sunt caesaris caesari reddant. Qui si minus perfecte et in divina religione et in rei publice utilitate profecerint, aut corripiantur aut meliores et utiliores in locis eorum substituantur ; et non propter pravorum nequitiam ordo religionis et loca sacratissima eis, quibus licitum non est, committantur ; cum manifestissime scriptura demonstret : Ozam morte damnatum, qui arcam Domini quasi cadentem relevare voluit, quam vel contingere inlicitum ei fuit. »*